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ÚVOD

Hlavním cílem, o jehož dosažení jsem při zpracovávání mé rigorózní práce

usiloval, je podat čtenářům strukturovaný odborný výklad o představenstvu coby

statutárním orgánu akciové společnosti založené podle norem českého obchodního

práva. Mým záměrem přitom není obsáhnout veškeré aspekty problematiky

postavení představenstva a jeho členů. Takový přístup by vzhledem k objektivní

obsáhlosti tématu i rozsahu této rigorózní práce nevyhnutelně vedl

ke zjednodušování a heslovitosti výkladu. Proto jsem se snažil, a věřím,

že se mi to alespoň zčásti povedlo, věnovat se zejména těm otázkám, které považuji

z hlediska postavení a činnosti představenstva a jeho členů za nejdůležitější

a v současné době nejdiskutovanější.

Jak jsem již nastínil výše, moje práce se věnuje problematice představenstva

akciové společnosti z pohledu platné právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku

i v dalších souvisejících právních předpisech českého vnitrostátního práva. Stranou

mé pozornosti nezůstávají ani předpisy práva komunitárního, které zásadně ovlivňují

proces tvorby a aplikace vnitrostátních právních norem upravujících postavení

a činnost představenstva a napomáhají ke sbližování právní úpravy této problematiky

ve všech členských zemích Evropské unie.

Vzhledem k tomu, že postavení představenstva je v obchodním zákoníku

upraveno obecně pro všechny akciové společnosti, je také v této rigorózní práci

podán jednotný výklad pro akciové společnosti bez ohledu na účel, pro nějž byly

založeny, výši jejich základního kapitálu nebo kritérium obchodování jejich akcií

na regulovaném trhu.

Samotná rigorózní práce je rozdělena do celkem šesti kapitol, které z hlediska

předmětu výkladu vytvářejí dva základní tematické okruhy. Kapitoly se dále člení

do podkapitol, oddílů a pododdílů. První tři kapitoly se věnují otázkám týkajícím

se představenstva akciové společnosti jako celku. Na ně pak navazuje skupina tří

kapitol, jež se zabývají postavením členů představenstva jako základního

„stavebního“ prvku tohoto orgánu. Závěr je pojatý jako shrnutí celé rigorózní práce.

První kapitola práce představuje obecný úvod do předmětné problematiky.

Poskytuje základní charakteristiku představenstva jako jednoho z povinně

vytvářených orgánů akciové společnosti, zejména jeho pojmové vymezení. Součástí
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této kapitoly je též výklad o složení představenstva. Následující kapitoly

se konkrétněji a detailněji zabývají jednotlivými okruhy otázek týkajících

se představenstva a jeho členů. Analýze působnosti představenstva se věnuji hned

ve druhé kapitole své práce. Dle mého názoru je totiž pro další výklad nezbytné,

aby byly jasně definovány zákonné mantinely, v jejichž rámci je představenstvo

při své činnosti oprávněno i povinno se pohybovat. S ohledem na poměrně široký

rozsah této problematiky není možné poskytnout výklad o veškerých činnostech,

které představenstvo v rámci svěřené působnosti vykonává. Proto v předmětné

kapitole pojednávám toliko o otázkách, které považuji za stěžejní. S druhou

kapitolou úzce související výklad o způsobu a pravidlech přijímání rozhodnutí

představenstva coby zásadně kolektivního orgánu akciové společnosti je předmětem

kapitoly třetí. Ve svém výkladu ovšem neopomíjím ani odbornou veřejností

diskutovanou problematiku rozhodování o otázkách spadajících do působnosti

představenstva ve společnostech s jediným akcionářem.

Další část mé práce se zaměřuje na postavení a činnost členů představenstva.

O povinnostech a základních zásadách, jimiž se členové představenstva při své

činnosti mají řídit, pojednávám v kapitole čtvrté. V rámci výkladu se snažím

tyto povinnosti definovat, zhodnotit jejich účel a význam, jakož i jejich vzájemné

souvislosti. Vzhledem ke kogentnímu charakteru právní úpravy předpokladů

pro vznik funkce člena představenstva jsem se rozhodl této problematice ve svém

výkladu nevěnovat a zaměřit se na problematičtější témata. Velkou důležitost

přisuzuji páté kapitole mé rigorózní práce, zabývající se aktuální problematikou

odměňování členů představenstva. Přestože lze systém odměňování považovat

za jeden z nejvýznamnějších nástrojů motivace členů statutárních orgánů

obchodních společností, česká odborná právní literatura se této problematice

ve většině případů věnuje pouze okrajově. I toto je jeden z důvodů, proč jsem

se rozhodl poskytnout analýze otázek souvisejících s právem členů představenstva

na odměnu poměrně velký prostor. Tématem poslední kapitoly mé práce

je odpovědnost členů představenstva za porušení povinností při výkonu

jejich funkce. Kromě odpovědnosti za škodu způsobenou společnosti se zabývám

též zvláštními případy odpovědnosti stanovenými obchodním zákoníkem i jinými

právními předpisy a ručením členů představenstva za závazky společnosti.

Rigorózní práce reflektuje právní stav ke dni 1. 11. 2009.
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1. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA P ŘEDSTAVENSTVA

1.1 Pojem představenstva

Ačkoliv zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů (dále též „ObchZ“) v ustanovení § 184 odst. 1 nazývá nejvyšším orgánem

akciové společnosti valnou hromadu, zásadní roli v řízení společnosti hraje

představenstvo. Představenstvo jako statutární orgán akciové společnosti

(§ 191 odst. 1 ve spojení s § 13 odst. 2 ObchZ) je rozhodnou měrou odpovědno

jak za samotný chod společnosti po stránce organizační a dosahování cílů,

pro něž byla zřízena1 (vnitřní působnost), tak za jednání jménem společnosti

v právních vztazích a reprezentaci společnosti směrem navenek (vnější působnost).

Společně s valnou hromadou a dozorčí radou je představenstvo obligatorně

zřizovaným orgánem akciové společnosti. Zatímco představenstvo vystupuje

jako orgán ‚exekutivní‘ povahy, valná hromada plní roli orgánu ‚zákonodárného‘

a dozorčí radu lze pojmout jako orgán ‚kontrolní‘.

Představenstvo je zpravidla kolektivní orgán, jehož složení a způsob ustavení

stanoví zákon, případně stanovy společnosti.

Relativně komplexní a koncentrovanou právní regulaci představenstva akciové

společnosti obsahuje obchodní zákoník v ustanoveních §§ 191 až 196a, zaměřených

přímo na úpravu představenstva jako jednoho z orgánů akciové společnosti.

Speciální úprava postavení představenstva ve výše uvedené části zákona plně

koresponduje s obecnou úpravou společnou pro orgány všech forem obchodních

společností. Dílčí otázky spojené s činností představenstva se vyskytují i v dalších

ustanoveních ObchZ upravujících problematiku akciové společnosti.

1.2 Složení představenstva

Představenstvo akciové společnosti jako kolektivní orgán se skládá minimálně

ze tří členů, fyzických osob (§ 194 odst. 3 ObchZ). Výjimku z daného pravidla tvoří

akciová společnost s jediným akcionářem, u níž obecná zákonná podmínka

minimálního počtu tří členů neplatí. Je-li představenstvo společnosti s jediným

1 Akciové společnosti jsou zakládány v zásadě za účelem podnikání a s tím souvisejícího dosahování

zisku. Za splnění zákonem stanovených podmínek je ovšem možné založit akciovou společnost
i za jiným účelem (§ 56 odst. 1 ObchZ ve spojení s § 2 odst. 1 ObchZ).
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akcionářem tvořeno toliko jednou osobou, zpravidla právě tímto jediným

akcionářem, takový orgán již logicky ztrácí svojí kolektivní povahu a stává

se orgánem monokratickým. Některé právní předpisy, jež jsou ve vztahu

k obchodnímu zákoníku předpisy speciálními, dokonce stanoví vyšší minimální

počet členů statutárního orgánu akciové společnosti než obchodní zákoník.

Příkladem takového předpisu je zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění

se státním příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho

zavedením, ve znění pozdějších předpisů, podle jehož ustanovení § 7 odst. 1 tvoří

představenstvo penzijního fondu minimálně pět osob.

Shora není počet členů představenstva zákonem nijak omezen. Záleží pouze

na valné hromadě, která má výlučnou působnost schvalovat stanovy společnosti,

jaký konkrétní počet členů představenstva v nich určí [§ 171 odst. 1 písm. b)

ObchZ]. Při určování počtu členů je však třeba dbát zejména na to, aby vzniklý


[…]


a okolnostem. Stanovy tak mohou například určit specifické odborné požadavky

pro kandidáty na členství v představenstvu, generovat motivující systém odměňování

členů představenstva, vymezit způsob jednání představenstva jménem společnosti

atd. Nelze tedy než akcionářům i členům představenstva doporučit, aby tvorbě

a schvalování vnitřních předpisů společnosti věnovali mimořádnou pozornost.

Pro obchodněprávní vztah mezi členem představenstva a společností má

zásadní význam smlouva o výkonu funkce. Smlouva jako dvoustranný právní akt

založený na svobodně projevené vůli smluvních stran dává společnosti i členovi

představenstva možnost upravit své vzájemné vztahy bez ingerence třetích osob

a způsobem, jenž jim umožní vytvářet účinnou spolupráci při naplňování svých

subjektivních cílů. S ohledem na výše uvedené si troufám vyslovit závěr,

že kombinace vyvážené smlouvy o výkonu funkce a kvalitně zpracovaných stanov
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může podstatným způsobem zlepšit akceschopnost a ve svém důsledku i celkové

výsledky činnosti představenstva.

Nejvyšší míru autonomie a nezávislosti na ostatních orgánech poskytuje

obchodní zákoník představenstvu v oblasti obchodního vedení společnosti. Z této

skutečnosti lze nepřímo dovodit, že zákon právě tuto oblast působnosti

představenstva považuje za stěžejní. Přestože je obsah pojmu obchodní vedení

i po osmnácti letech účinnosti obchodního zákoníku stále předmětem živých diskusí

odborné právnické veřejnosti, považuji rozhodnutí zákonodárce explicitně

nevymezovat tento legální termín zákonem za správné. Domnívám se, že není

účelem zákona ani v jeho silách podávat vyčerpávající výklad relativně abstraktních

pojmů, jež sám zavedl. Podle mě je především úkolem soudů a odborné právnické

veřejnosti, aby prostřednictvím svých rozhodnutí a stanovisek podávaly fundovanou

interpretaci právních norem a pojmů.

Právě s ohledem na skutečnost, že právní úprava problematiky představenstva

akciové společnosti v obchodním zákoníku je poměrně stručná, jsem ve své práci

usiloval hledat odpovědi na zákonem neřešené právní otázky s využitím odborné

literatury a judikatury soudů, především Nejvyššího soudu České republiky.

Je ovšem nutno konstatovat, že přes zvyšující se aktivitu soudů v oblasti výkladu

právních norem zůstává řada otázek souvisejících s postavením a činností orgánů

akciové společnosti nezodpovězena.

Jedná-li se o práva a povinnosti členů představenstva, myslím, že je možné

považovat stávající právní úpravu v obchodním zákoníku za dostatečnou. Zákon

z povahy věci obsahově nevymezuje ani jinak nekonkretizuje základní povinnosti

členů představenstva. Tyto povinnosti totiž ve většině případů mají spíše charakter

obecných právních zásad, na jejichž základě je členství v představenstvu společnosti

postaveno, než direktivně stanovených a pevně definovaných příkazů nebo zákazů.

Co se týče práv členů představenstva, zvláště pak práva na odměnu za výkon funkce,

je třeba ocenit snahu zákonodárce zasahovat do této oblasti jen minimálně

a přenechat tak tvorbu politiky a systému odměňování v dispozici orgánů

společnosti. Zákonodárce tímto přístupem de facto dává najevo své ztotožnění

s obecně uznávaným názorem, že jakýkoli subjekt, tedy i obchodní společnost, sám

nejlépe ví, jaké jsou jeho konkrétní potřeby a jakým způsobem může dosáhnout

jejich uspokojení.
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RESUMÉ

The thesis deals with the board of directors of a joint stock company

in the Czech Republic. The main purpose I tried to reach is to present structured

and scientific legal discourse about the statutory body of a joint stock company

founded under the Czech commercial law. It is objectively not possible to solve

every aspect of this relatively wide problem. This is why I focused especially

on the questions I consider to be the most important and most discussed

on the present.

The content of the thesis is divided into six chapters generating two basic

thematic spheres. The first thematic sphere (chapters one – three) provides an outline

of questions dealing with the board of directors itself. Next three chapters

are connecting to previous chapters and introducing the role of members of the board

of directors as the basic element of the body.

If we summarize the facts and look at the problem through the internal

structure of a joint stock company, the board of directors is holding the widest

competency of all company bodies. We can tell that board of directors is basically

the only real holder of executive power in the company. While the general meeting,

the company’s supreme body is determining the principle of company politics

(general aims and principles, upon which the company is built), the board

of directors concretize it and put it into action. Activity of the board of directors

is supervised by the third obligatory body of a joint stock company – the supervisory

board.

The Czech Commercial Code makes general meeting entitled to create

different regulations of body of directors’ competency through the articles

of association of a company. As the basic normative act, the articles of association

are very effective instrument for shareholders to influence the board of directors

and it is also creating the rules to meet company’s needs. It can generate motivating

company’s remuneration system, determine specific requirements for candidates

for membership in the board of directors and give extraordinary attention

to procedure of internal rules creation and approval.

The incumbency contract is of cardinal importance to commercial relationship

of the member of the board and company. The contract gives contracting parties
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a show to set up their correlations without encroaching of third parties and it also

enables them to effective and advanced cooperation. Regarding opinions presented

above I voice the combination of balanced incumbency contract and well-done

articles of association is able to improve the fighting power and overall results

of board of directors’ activity.

I consider the current legal regulation of rights and duties of the members

of the board of directors is acceptable. Because of abstract and general character,

the Commercial Code does not specify the duties explicitly. It can be deduced

from meaning and purpose of the Code. Within the context of members’ right

to remuneration, there is a need to appreciate legislator’s effort not to intervene

in this legal area but let company create its remuneration policy. The legislator

de facto declares the company itself has the widest knowledge what are its

needs and how to meet it.
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