Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Praha 1
nám. Curieových 7
Praha 1

Věc: posudek rigorózní práce
Autor: Mgr. Jan Kramár
Téma: Představenstvo akciové společnosti
Konzultantka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

I.

Mgr. Jan Kramár předložil rigorózní práci na téma Představenstvo akciové společnosti na 123 stranách počítaje v to seznam použité literatury, shrnutí v anglickém jazyce a klíčová slova rigorózní práce.

Rigorózní práce se člení na úvod, šest částí a závěr. Autor postupuje při zpracování od obecné základní charakteristiky představenstva, jeho působnosti a rozhodování jako statutárního orgánu akciové společnosti k otázkám týkajícím se problematiky jednotlivých členů představenstva (povinnosti, odměňování a odpovědnost členů představenstva).

Téma rigorózní práce je aktuální, pro praxi velmi zajímavé. V posuzované práci byla zpracována a utříděna poměrně velká část problematiky, přesto téma nebylo a nemohlo být v rigorózní práci zcela vyčerpáno.

Pro zpracování rigorózní práce se nabízí poměrně rozsáhlá odborná literatura knižní i časopisecká a četná judikatura. Autor obratně pracoval s prameny, které vytěžil v potřebné míře. Počet poznámek pod čarou (205) je vzhledem k rozsahu díla nadstandardní; číslo je však zkresleno i odkazy na některé právní předpisy. Zpracovatel v poznámkách respektuje zpravidla standardy používané pro vědecká díla. Určitým problémem jsou citace kolektivních děl bez uvedení autora příslušné části (např. pozn. č. 3, 149). V některých poznámkách je citováno starší vydání publikace, aniž je k tomu zjevný důvod (např. pozn. č. 136). Až na výjimky (např. str. 91 an.) autor nepoužil prameny evropské, popř. zahraniční literaturu.

II.

Přínos autora při zpracování práce spočívá zejména v prostudování, shrnutí a utřídění tematiky včetně odborné literatury a judikatury. Autor si však příliš neklade otázky a neřeší problémy v pojednané problematice. Práce má spíše charakter popisu otázek zvolených k výkladu. Vlastní názory autora jsou v práci zastoupeny jen zřídka (např. str. 79 nebo 106) a nejsou důkladně odůvodňovány. S ohledem na popisný charakter práce ani závěr neobsahuje žádné zásadní poznatky nebo autorovy poznatky získané analýzou tématu.

Podle autorova sdělení v úvodu práce hlavní těžiště díla se nachází v části týkající se odměňování členů představenstva. Tato část je relativně podrobnější než jiné části, přesto v jejím obsahu nejsou postíženy základní otázky v právní praxi

akciových společností záležející v odměňování členů představenstva při souběhu se zaměstnaneckým poměrem. Právě tato problematika představuje neuralgický bod v životě akciových společností.

III.

Rigorózní práce Mgr. Jana Kramára Představenstvo akciové společnosti má především popisný charakter. Autor se v práci vyhnul některým zásadním problémům praxe. V důsledku toho má předložená rigorózní práce pouze průměrnou úroveň. Přes shora uvedené nedostatky zejména metodické povahy je práce způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 14.3. 2010

JUDr. Petr Liška, LL.M.
oponent